
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 441621/2021 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE 
MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 020/2021 - SEMAS, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados de auxiliar 
de limpeza, encarregado, copeira, lavador de veículos, jardineiro, recep-
cionista e carregador, para atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: E.B CARDOSO-EIRELI / CNPJ: 34.849.836/0001-87
Grupo 01
valor total: R$ 258.700,92
Grupo 02
valor total: R$ 6.390,44
Grupo 03
valor total: R$ 9.873,49
Grupo 04
valor total: R$ 9.526,11
Item 08
valor: 3.083,76
Item 14
valor: R$ 3.083,76
Item 17
valor: 3.083,76
Valor Global mensal: R$ 293.742,24
Belém/Pa, 16 de setembro de 2021.
JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Belém/Pa, 16 de setembro de 2021.
JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 705006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1601/2021 - GAB/SEMAS 15 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Destinação de animais silvestres ao hospital veterinário da UFPA 
de Castanhal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 10/09/2021 – ½ diária.
Servidor:
-5954904/1 - RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA (Téc. em Ges-
tão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 704719
PORTARIA Nº 1596/2021 - GAB/SEMAS 15 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar reunião com a Secretaria Adjunta de Gestão e Regulari-
dade Ambiental e em reuniões agendadas, em referência à Concessão da 
Renovação da Licença de Operação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Belém/PA
Período: 19/09 a 22/09/2021 – 03 e ½ diárias
Servidores:
- 5936408/2 - FELIPE RAMON LESS - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 97571411/2 - AMILTON ALVES DE AGUIAR - (Coordenador de Núcleo)
- 5946261/1 - MARCIA DE LIMA PORTELA - (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 704517
PORTARIA Nº 1538/2021 - GAB/SEMAS 08 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento Guamá Tratamento 
de Resíduo, aterro sanitário de Marituba.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA.
Período: 16/09/2021 – ½ diária
Servidores:
-5952142/1 - GUSTAVO NEVES SILVA (Téc. Em Gestão de Meio Ambiente)
-5911161/4 - RÔMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA (Téc. Em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 701863
PORTARIA Nº 1546/2021 - GAB/SEMAS 09 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para acompanhamento dos serviços de 
reflutuação do Navio Haidar, no Porto de Vila do Conde.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 16/09 a 17/09/2021– 1 e ½ diária.

Servidores:
-8400928/1 - MARCOS ENOQUE LEITE LIMA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-57175269/1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura)
-5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE- (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
-54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO - (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura)
Ordenador: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira

Protocolo: 702307
PORTARIA Nº 1492/2021- GAB/SEMAS 31 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimentos, que consta no 
processo n°3918/2021.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ananindeua/PA
Período: 17/09 -½ diária.
Servidores:
-57215366/1 - FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
-5900449/1 - KLEBER DE SÁ PAIVA - (Técnico Em Gestão De Desen. Ci-
ência Tecno.)
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 18 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto de 2021.

Protocolo: 699089
PORTARIA Nº 1575/2021- GAB/SEMAS 13 DE SETEMBRO
Objetivo: Vistoria técnica referente a processo de Licenciamento Ambien-
tal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 21/09 a 23/09/2021 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Diretor)
- 5936371/3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Coordenadora)
- 5938582/2 - LEONAN DE SOUZA BRAGA - (Assessor Especial)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 703610
PORTARIA Nº 1584/2021 - GAB/SEMAS 14 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar como Palestrante no Seminário de desenvolvimento 
Sustentável Marajó Oriental, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ponta de Pedra/PA
Período: 23/09 a 24/09/2021 – 01 e ½ – diária
Servidor:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de Ges-
tão e Reg. Ambiental)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 704059
PORTARIA Nº 1587/2021 - GAB/SEMAS 14 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica referente a processo de Licenciamento Ambien-
tal, localizado no município citado
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 20/09 a 23/09/2021 – 03 e ½ – diárias.
Servidores:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - (Engenheiro 
Químico)
- 5955132/1 - LUAN LIMA COELHO OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 704144
PORTARIA Nº 1593/2021 - GAB/SEMAS 14 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Oficina de licenciamento ambiental no Seminário de De-
senvolvimento Sustentável do Marajó Oriental, no município citado
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ponta de Pedra/PA
Período: 20/09 a 22/09/2021 – 02 e ½ – diárias.
Servidores:
- 57214878/1 - ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5951679/1 - CINTHYA KAREN ASSUNCAO DO ROSARIO DUARTE - (Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 704321
PORTARIA Nº 1595/2021 - GAB/SEMAS 15 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar atendimento de Regularização Ambiental a agricultores, 
proprietários e possuidores rurais em âmbito do Programa Regulariza Pará, 
em Xinguara.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


